ESTADO DA PARAIBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SOSSÊGO-PB
Casa João Batista Antunes de Lima
CNPJ: 01.635.617/0001-46
GABINETE DO VEREADOR MÁRCIO RICARDO

 Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 007/2025

Assunto: Indicação de instalação de câmeras de monitoramento na EMEF Juraneide

Alves da Silva Santos e na Creche Municipal Crinça Feliz.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

O Vereador Márcio Ricardo, no uso de suas atribuições legais, vem por meio desta

indicar a Vossa Excelência a necessidade urgente da instalação de câmeras de monitoramento

nas dependências da Escola Municipal Juraneide Alves e da Creche Municipal Criança Feliz,

com o objetivo de aumentar a segurança tanto dos alunos quanto dos funcionários, além de

proporcionar maior tranquilidade aos pais e responsáveis.

Considerando a importância de garantir um ambiente seguro e protegido para o

desenvolvimento educacional e social das nossas crianças, bem como a constante busca por

melhorias na segurança pública, a instalação das câmeras de monitoramento contribuirá de

maneira significativa para a prevenção de atos de violência e outras ocorrências indesejadas,

além de ser uma medida que assegura a integridade física e emocional de todos os envolvidos.

Diante do exposto, solicito que a administração municipal tome as devidas

providências para a instalação das câmeras de monitoramento nas referidas instituições, com a

máxima urgência possível.

Sala das Sessões, 07 de março de 2025.

___________________________________________

MARCIO RICARDO CASADO DE OLIVEIRA

Vereador/Propositor